
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerreto d'Asti.  Responsabile Procedimento: BORELLO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI CERRETO D’ASTI 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 23 DEL 20/05/2025  
OGGETTO: 
INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA (COMPRESO OTTENIMENTO 
PARERE SOPRINTENDENZA), COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI, D.L. E CONTABILITÀ FINALE DEI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CANTINONE IMMOBILE EX ASILO. 
CONTRIBUTO: FONDI PER LO SVILUPPO E LA COESIONE PIEMONTE – 
ASSEGNAZIONI FSC 2021 - 2027. TRATTATIVA MEPA N. 5351315. CODICE CUP: 
F67B24000700006. CODICE CIG: B6ECF88240. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 24 del 30.07.2024 di approvazione della scheda progetto Tipologia A, 
allegata al “Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani 
di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea” in attuazione della 
Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 e della Deliberazione della 
Giunta regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024” approvata determinazione dirigenziale 26 marzo 
2024, n. 54 avente il seguente titolo ed importo: 
 

 scheda progetto tipologia A – “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CANTINONE 
IMMOBILE EX ASILO” - importo di euro 93.780,00; 

 
DATO ATTO CHE con delibera n. 25-262 del 11 ottobre 2024 la Giunta Regionale ha approvato 
indicazioni puntuali affinché l’istruttoria venga sviluppata per fasi al fine di garantire il celere avvio 
degli interventi identificati con priorità “A” il cui finanziamento è ricompreso nel budget 
disponibile per ciascuna area. 
 
VISTA la nota pervenuta in data 04.12.2024 al prot. 2411 con cui il Presidente della Regione 
Piemonte, nel confermare che “… tutte le proposte progettuali con priorità ‘A’ saranno finanziate”, 
richiede ai comuni il rispetto di “alcune tempistiche”. In particolare, entro il: 

• 30 giugno 2025, dovrà essere presentato il Progetto di FTE; 
• 31 dicembre 2025, dovrà essere presentato il Progetto Esecutivo; 
• 30 giugno 2026, dovrà essere garantita l’aggiudicazione lavori; 
• 30 giugno 2028, dovrà essere avvenuta la fine lavori e la relativa rendicontazione. 

 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere celermente con la progettazione delle opere 
contemplate nella scheda A, di priorità A, “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
CANTINONE IMMOBILE EX ASILO”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerreto d'Asti.  Responsabile Procedimento: BORELLO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE risulta necessario avvalersi del supporto da parte di un operatore esterno, in 
quanto il personale dell’area tecnica dell’Ente è già gravata dal rilevante carico di lavoro; 
 
VERIFICATO CHE: 

• l’affidamento in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche per le quali è previsto 
l’obbligo di utilizzare le convenzioni Consip; 

• la tipologia di prestazione non è reperibile tra le convenzioni attivate dalla Consip S.p.A. 
(art.26 L. 488/1999) e da altri Soggetti Aggregatori; 

• in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizio professionale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• il corrispettivo previsionale in complessivi € 24.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA, 
secondo quanto previsto dall’Allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023 e dal D.M. 17.06.2016, 
nonché nel rispetto della Legge n. 49/2023; 

• l’affidamento del presente contratto di servizio rientra nella casistica di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e, per tale ragione, si può procedere mediante 
affidamento diretto; 
 

DATO ATTO CHE in data 12.05.2025 è stata avviata, mediante il MePA, nella categoria “Servizi 
tecnici di architettura, ingegneria, pianificazione e paesaggio”, la Richiesta d'Offerta (RdO) n. 
5351315, indirizzata all’Arch. Marco MACCAGNO con studio in Buttigliera d’Asti (AT), Via 
Valentino n. 37, CF. MCC MRC 70M11 L219R e P.IVA 01237890056, specializzato nel servizio di 
progettazione architettonica e paesaggistica, operatore di primaria qualificazione specifica; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta dall’operatore e acquisita dalla piattaforma di e-procurement 
in data 19.05.2025 con il n. 2385073, del valore complessivo di € 8.844,00 oltre oneri previdenziali 
4% ed IVA 22%; 
 
VISTA la documentazione allegata all’offerta: 
- Curriculum 
- Polizza assicurativa 
- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
- DGUE 
- Attestazione conto dedicato 
- Certificato INARCASSA 
 
ACCERTATO CHE l’offerta è da ritenersi congrua e compatibile con le disposizioni di cui alla L. 
49/2023, in materia di equo compenso delle prestazioni professionali; 
 
RITENUTO di procedere nell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO CHE: 

• la spesa per far fronte al servizio, pari a complessivi € 11.221,27 al lordo degli oneri 
previdenziali e dell'IVA, è allocata alla Voce 6230/4081/99 Cod. 017.01.2; 

• l'operatore è in possesso dei requisiti tecnico professionali necessari per contrarre con la 
P.A. e per l'esecuzione del contratto, come da documentazione agli atti; 

 
VISTI: 

• la L. n. 49 del 21 aprile 2023; 
• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerreto d'Asti.  Responsabile Procedimento: BORELLO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono, in capo al soggetto che adotta 
il presente atto, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 
come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013; 
 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 27 del 14.12.2024 con la quale è stato approvato il DUPS 
2025/2027;  

- la deliberazione consiliare n. 28 del 14.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi degli art. 49 e 147bis del TUEL d.lgs. 267/00; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sopra esposte fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. DI APPROVARE e allegare a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto: 
• il documento di riepilogo della RdO ID_5351315;  
• l’offerta economica n. 5351315 acquisita sulla piattaforma di e-procurement e relativa 

alla procedura ID_2385073, del complessivo valore di € 8.844,00 oltre oneri 
previdenziali 4% (€ 353,76) ed IVA 22% (€ 2.023,51) per un totale complessivo di € 
11.221,27; 
 

3. DI AFFIDARE all’Arch. Marco MACCAGNO con studio in Buttigliera d’Asti (AT), Via 
Valentino n. 37, CF. MCC MRC 70M11 L219R e P.IVA 01237890056, la progettazione 
esecutiva (compreso ottenimento parere soprintendenza), coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, D.L. e contabilità finale dei “Lavori di 
riqualificazione del cantinone immobile EX ASILO”; 
 

4. DI IMPEGNARE, per l'esecuzione del servizio in oggetto, a favore dell’Arch. Marco 
MACCAGNO con studio in Buttigliera d’Asti (AT), Via Valentino n. 37, CF. MCC MRC 
70M11 L219R e P.IVA 01237890056, la complessiva somma di € 11.221,27 alla Voce 
6230/4081/99 Cod. 17.01.2 del bilancio 2025/2027 esercizio anno 2025, finanziato con 
fondi per lo Sviluppo e la Coesione Piemonte – assegnazioni FSC 2021 - 2027; 

 
5. DI DARE ATTO che, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ed all'art. 17 

comma 2 del D.Lgs. 36/2023: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire è descritto in premessa; 
• come risulta dalla documentazione agli atti, la modalità di scelta del 

contraente è l'affidamento diretto (Trattativa MePA n. 5351315); 
• il contratto sarà stipulato in forma di lettera commerciale (Documenti di 

stipula generato nell'ambito della procedura MePA). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerreto d'Asti.  Responsabile Procedimento: BORELLO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. DI DARE ATTO che in riferimento all’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010: 

• il codice CIG da utilizzare per la transazione relativa all'affidamento in oggetto è 
B6ECF88240; 

• il codice CUP è F67B24000700006; 
 

7. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE: 
• il presente atto è pubblicato, ai sensi dell’art. 23, c. 1 del D.Lgs. n. 33/2013, all’interno 

della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune di Aramengo, 
nella sotto-sezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”; 

• le informazioni relative al presento affidamento sono altresì pubblicate in forma 
tabellare, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 33/2013, all’interno della 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune di Aramengo, nella 
sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”. 
 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
Tecnico l’Arch. Monica Borello, nei confronti del quale non sussistono cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art.1, comma 9, 
lett e) della L.190/2012. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

      Firmato digitalmente 
                                                                                                                     F.to:Dott. Daniele ZAIA


